norteadores da contratação administrativa. 

Na espécie, os itens de números ímpares que contemplam o serviço de intermediação, 

administração e gerenciamento para aquisição de combustível (gasolina, etanol, óleo diesel), com 

exceção do item 25, somam um montante de R$ 10.988.029,99 (dez milhões novecentos e oitenta e 

oito mil e vinte e nove reais e noventa e nove centavos), e os serviços de gerenciamento de manutenção, 

R$ 9.998.273,34 (nove milhões novecentos e noventa e oito mil duzentos e setenta e três reais e trinta 

e quatro centavos). 

Nota-se, de maneira clara e inequívoca, que são valores expressivos e que a separação dos lotes é 

medida que se impõe visando o princípio da competitividade, economicidade, e melhor benefício ao 

erário público.